para os profissionais de relações públicas, acrescentando dispositivo à Lei n° 

5.377, de 11 de dezembro de 1967, que “Disciplina a Profissão de Relações 

Públicas e dá outras providencias”. 

A proposição estabelece o piso salarial nacional no valor 

de R$ 4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta reais) para uma jornada de 

30 horas semanais. Dispõe, ainda, que seu reajuste será feito “no mês da 

publicação desta lei, pela variação acumulada do Índice Nacional de Preço ao 

Consumidor – INPC, elaborado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia